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�Objavte rytierske 
hodnoty a tajomstvá 
hradov: �štartuje 
letná hra Považská 
hradná cesta!
Leto 2025 prinesie do Trenčianskeho kraja dobrodružstvo, zážitky 
a návrat k hodnotám, ktoré formovali našu históriu. KOCR Trenčín 
región spúšťa novú letnú turisticko-poznávaciu hru s názvom 
Považská hradná cesta – 7 rytierskych cností, ktorá poteší 
malých aj veľkých objaviteľov, fanúšikov histórie, hier a výletov.. 

7 hradov, 7 cností, 
1 veľká výzva
Trenčiansky hrad, hrad Beckov, 
hrad Lednica, Považský hrad, 
Čachtický hrad, hrad Uhrovec 
a hrad Tematín – sedem ikonic-
kých hradov, ktoré sa toto leto 
premenia na levely jedinečnej hry 
inšpirovanej obľúbeným Minec-
raft štýlom. Každý z hradov 
bude reprezentovať jednu rytier-
sku cnosť, ktorú musí účastník 

„získať“ prostredníctvom splne-
nia úloh a získania pečiatky do 
Hradného pasu.

Ako sa zapojiť?
Získajte Hradný pas – zdarma 
v Informačnej kancelárií INFO-
TUR v Dome kultúry Javorina, 

navštívte aspoň 4 hrady, splňte 
herné úlohy (tzv. side questy) 
a zbierajte pečiatky.
Zúčastnite sa pasovania za rytiera 
alebo rytierku Trenčianskeho 
kraja, ktoré sa uskutoční 13. sep-
tembra 2025 v Čerešňovom sade 
pri Trenčianskom hrade.

Bonus: Kto zdolá všetkých 7 
hradov, získa špeciálnu odmenu 
– limitovanú sadu samolepiek 
s brnením a výbavou pre svojho 
rytiera.

Hra, ktorá nekončí 
so septembrom
Aj po skončení hlavnej kam-
pane ostávajú hrady, Hradný pas 

a herné prvky aktívne a dostupné. 
Považská hradná cesta tak ostáva 
otvorenou výzvou pre všetkých, 
ktorí sa chcú do objavovania 
zapojiť neskôr – počas jesene, 
víkendových výletov či školských 
exkurzií.

Pripravený na výpravu?
Považská hradná cesta odštarto-
vala už 31. mája 2025

Sledujte www.povazskahradna-
cesta.sk a sociálne siete Tren-
čín regiónu, aby ste nezmeškali 
novinky, súťaže a herné tipy.

	n Martina Foltýnová, 
Informačná kancelária 

INFOTUR 
Zdroj: KOCR Trenčín
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 5.7.   MIKULOV
autobusový zájazd, DK Javorina

 6.7.   TOMANÍKOVA NOTA
koncert, Námestie slobody

 14.7.   MOJA POVAHA VO 
VZŤAHU S INÝMI POVAHAMI
rozhovor, VeraTemp

 14. – 16.7.   ČESKÝ KRUMLOV
zájazd, DK Javorina

 19.7.   ZOO VIEDEŇ
autobusový zájazd, DK Javorina

 20.7.   OČAKÁVANÁ NÁVŠTEVA
divadelné predstavenie, DK Javorina

 26. – 27.7.   SLÁVNOSTI 
BRATSTVA ČECHOV 
A SLOVÁKOV
Veľká Javorina

 28.7.   ODHALENIE 
PAMATNÍKA GEN. 
M. R. ŠTEFÁNIKA
park na ul. Gen. M. R. Štefánika
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Stará Turá navštívila 
�partnerské mesto Kunovice
Mesto Kunovice je od roku 2008 
oficiálnym partnerským mestom Starej 
Turej. Partnerská zmluva bola podpísaná 
symbolicky na Veľkej Javorine počas 
Slávností bratstva Čechov a Slovákov. 
Odvtedy nás spája priateľská spolupráca 
a pravidelné stretnutia, ktoré majú význam 
nielen symbolický, ale aj praktický a ľudský.

Vo štvrtok 5. júna sme sa zo Starej Turej 
vybrali na jednodňový výlet do Kunovíc. 
Privítali nás pracovníci miestneho mestského 
úradu a po úvodnom stretnutí na radnici sme 
sa spolu vydali spoznávať okolie.

Prvou zastávkou bolo Múzeum veterá-
nov v Uherskom Ostrohu, kde nás zaujali 
krásne zreštaurované historické automobily, 
motocykle a iné technické zaujímavosti. 
Potom sme pokračovali do Slováckeho dvora 
v Ostrožskej Novej Vsi, kde sme si v príjem-
nom prostredí posedeli a v neformálnej atmo-
sfére sa porozprávali o práci aj živote v našich 
mestách.

Popoludní sme navštívili známe Letecké 

múzeum v Kunoviciach, kde nás zaujal 
výklad o histórii československého letectva 
a mohli sme si prezrieť legendárne lietadlá 
ako L-410 či prezidentský špeciál TU-154.

Náš výlet sa zakončil v miestnom pivo-
vare Rotor, kde nás čakalo chutné jedlo, 
ochutnávka miestneho piva a uvoľnená pria-
teľská atmosféra.

Táto návšteva bola nielen príjemným 
zážitkom, ale aj dôkazom, že partnerstvo 
medzi Kunovicami a Starou Turou má sku-
točný význam. Obidve strany sa zhodli, že 
v podobných aktivitách chcú pokračovať aj 
v budúcnosti.

	n Andrea Michalcová, MsÚ 
foto: MsÚ

Rekonštrukcia 
sociálneho 
šatníka� počas 
letných prázdnin
Vážení obyvatelia, milí dar-
covia a prijímatelia pomoci, 
dovoľujeme si informovať vás, 
že počas letných prázdnin 
2025 bude prebiehať rekon-
štrukcia priestorov sociálneho 
šatníku na ul. Gen. M. R. 
Štefánika 354 v  Starej Turej. 
Z tohto dôvodu bude šatník 
počas celých letných prázdnin 
zatvorený. O presnom termíne 
opätovného otvorenia v sep-

tembri vás budeme informovať 
prostredníctvom našej of i-
ciálnej webovej stránky mesta 
Stará Turá, Staroturianskeho 
spravodajcu a prostredníctvom 
sociálnych sietí.

Ďakujeme za pochopenie 
a za vašu doterajšiu podporu.

	n Mgr. Petra Pilátová 
Oddelenie spoločenských 
služieb mesta Stará Turá

Rekonštrukcia 
komunikácie na 
Jiráskovej ulici:� 
Dočasné obmedzenia 
a výzva k opatrnosti
Mesto Stará Turá informuje 
občanov, že od 16. júna do 31. 
júla 2025 prebieha rozsiahla 
rekonštrukcia chodníka a miest-
nej komunikácie na ulici Jirás-
kova. Stavebné práce sa uskutoč-
nia v rámci katastrálneho územia 
mesta Stará Turá a zahŕňajú 
rozkopávku za účelom obnovy 
a modernizácie dopravnej infra-
štruktúry.

Cieľom rekonštrukcie je 
zlepšiť technický stav komuni-
kácie a zabezpečiť vyšší komfort 
a bezpečnosť pre chodcov aj 
motoristov. Práce budú prebie-
hať po etapách, pričom dočasne 
dôjde k obmedzeniam v doprave 
a pohybe osôb v danej lokalite.

Prosíme všetkých obyvateľov 

i návštevníkov mesta o trpezli-
vosť, zvýšenú pozornosť a rešpek-
tovanie dočasného dopravného 
značenia.

Aj keď hlavné práce budú 
ukončené do konca júla, konečné 
úpravy a uvedenie komunikácie 
do plného užívania sa predpo-
kladajú najneskôr do 30. augusta 
2025.

Mesto Stará Turá ďakuje za 
pochopenie a spoluprácu pri rea-
lizácii tejto dôležitej investície do 
infraštruktúry.

	n Andrea Michalcová, MsÚ
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Otvorená náruč
V sobotu 31. mája 2025 sa na Podkylave uskutočnil už 11. ročník 
charitatívne orientovaného podujatia Otvorená náruč, ktoré sa 
dlhodobo zameriava na podporu detí so zdravotným znevýhodnením 
a ich rodín. Tento rok sa po prvýkrát do programu aktívne zapojili 
aj seniori z Denného centra seniorov a Jednoty dôchodcov zo 
Starej Turej, čím podujatie nadobudlo ešte hlbší medzigeneračný 
rozmer. Organizátori, členky Komisie pre sociálne veci a bývanie 
pri MsZ v Starej Turej sa rozhodli podujatie opäť zrealizovať vďaka 
významnej podpore partnerov mesta Stará Turá, Nadácie 
ŽIVOT, Trenčianskej nadácie a pána Ing. Jaroslava Kulišku. 
Celkovo sa ho zúčastnilo 99 ľudí, ktorým podujatie ponúklo nielen 
chvíle oddychu, ale predovšetkým priestor pre vzájomné zdieľanie, 
pochopenie a posilnenie medziľudských väzieb.

Naším cieľom je dlhodobo vyt-
várať bezpečné a prijímajúce pro-
stredie pre deti so špeciálnymi 
potrebami a ich rodiny. Tento 
rok sme sa rozhodli zapojiť aj 
seniorov z nášho regiónu, aby 
sme podporili medzigeneračný 
dialóg a prehĺbili vzájomné 
porozumenie. Program dňa bol 
starostlivo zostavený tak, aby 
vyhovoval rôznorodým potre-
bám účastníkov. Nechýbali rela-
xačné a terapeutické aktivity od 
spol. Ceragem Trenčín a Omnia 
Slovakia, canisterapia, muziko-
terapia, a masáže pod vedením 
Bc. Matúša Papaya. Reha Care 
z Vrbového predstavili 3D diag-
nostiku chodidla aj pomôcky na 

mieru. Aktivity v bazéne viedla 
šikovná Alenka Antalová. Za 
cvičenia na rozvoj jemnej moto-
riky, umelecké a tvorivé dielne 
ďakujeme Julke, Zarke, Nikolke 
a Oliverovi. Nechýbal ani pries-
tor pre neformálne rozhovory. 
Deti sa mohli slobodne hrať, tvo-
riť a nadväzovať nové kontakty, 
zatiaľ čo ich rodičia mali mož-
nosť oddýchnuť si, porozprávať 
sa s inými rodinami v podobnej 
situácii a získať nové podnety. 
Cenné informácie predstavili 
pracovníčky Oddelenia spolo-
čenských služieb, MsÚ Stará 
Turá spolu s riaditeľkou a pra-
covníčkami Úradu práce sociál-
nych vecí a rodiny z Nového 

Mesta nad Váhom.
Pre seniorov bola účasť na 

podujatí rovnako obohacujúca 
– mnohí z nich ocenili možnosť 
vymeniť si skúsenosti, byť súčas-
ťou niečoho zmysluplného a zažiť 
deň mimo bežnej rutiny. Vzni-
kali tak nové väzby a prekvapivé 
momenty porozumenia medzi 
generáciami, ktoré v bežnom 
živote často neprichádzajú do 
kontaktu. Pri záverečnej spoloč-
nej grilovačke, za sprievodu živej 
hudby a spevu bolo do tanca aj 
tým nastraším, viac ako 93 roč-
ným účastníkom a účastníčkam. 
Ďakujeme Pekárni Bzince za 
chutnú a chrumkavú podporu. 

Uvedomujeme si si lný 
sociálny dopad tohto podujatia, 
a preto plánujeme pokračovať aj 
v budúcnosti. Projekt Otvorená 
náruč sa postupne stal jedným 
z kľúčových pilierov podpory 
inklúzie v našom regióne a kaž-
dým rokom sa rozvíja, zlepšuje 
a prispôsobuje potrebám našej 
komunity. Podujatie Otvorená 
náruč je živým príkladom toho, 
že inklúzia nie je len formálny 
pojem, ale realita, ktorú možno 
spoločne vytvárať. Spája ľudí, 
ktorí by sa inak možno nikdy 
nestretli, a buduje mosty medzi 
svetmi, ktoré si často nerozu-
mejú. Dáva priestor prijatiu, 

empatii a radosti – hodnotám, 
ktoré dnes potrebujeme viac než 
kedykoľvek predtým.

	n Text a foto: 
Mgr. Petra Pilátová

Seniori� v Podkylave
V sobotu 31. mája sa zúčastnili seniori Denného centra a Jednoty 
dôchodcov Starej Turej celodenného pobytu v Agropenzióne Adam 
Podkylava. Pobyt bol zameraný na posilnenie zdravia, zábavy 
a utuženia medziľudských vzťahov.

Celodenný pobyt včítane stravy 
a dopravy bol veľmi dobre zorga-
nizovaný a zabezpečený po kaž-
dej stránke pracovníkmi MsÚ 
Stará Turá a ostatných nadácii 
zainteresovaných na tejto akcii. 

Organizácia dňa bola zabezpe-
čená pre každého jednotlivca 
tak, aby absolvoval v stanovenom 
čase všetky pripravené jednotlivé 
procedúry, t. j. klasická masáž, 
masáž lôžka Ceragem, oxygeno-

terapia, muzikoterapia, cvičenie 
v bazéne. Celodenný pobyt kon-
čil opekačkou so živou hudbou 
na terase.

V mene seniorov sa chcem 

veľmi pekne poďakovať za tento 
nezabudnuteľný zážitok, ktorým 
nás Mestský úrad obdaril.

	n J. Halabrínová



4 � MESAČNÍK MESTA STARÁ TURÁ
STAROTURIANSKY 

SPRAVODAJCA 7/2025

Olympiáda 
�Hviezdičiek 2025
28. mája sa už tradične konala regionálna olympiáda, počas ktorej sme za bránami materskej 
školy „Pri cukrárni“ privítali predškolákov z okolitých materských škôl. 

Po slávnostnom zapálení olympijského ohňa 
a vztýčení olympijskej vlajky deti predviedli 
moderný tanec, ktorý si nacvičili pod vede-
ním učiteliek Lenky Rumíškovej a Adriany 
Gašparíkovej. „Bojovým pokrikom“ sa nám 
predstavili tímy z okolitých obcí – Bzince pod 
Javorinou, Kostolné, Hrašné, Poriadie a štyri 
tímy zložené z detí materských škôl zo Starej 
Turej. Slnečné počasie, veselá hudba, výborná 
nálada a súťažné disciplíny dopĺňali hod-
notné odmeny pre družstvá i súťažiace deti. 

Vďaka za finančnú pomoc pri realizácii 
olympiády, dary a odmeny pre deti patrí:  
Rodičovskému združeniu „Zdravá škôlka“ 
pri IV. MŠ, firmám SILGAN z NMnV, 
Pagáčik, T-štúdio, ISIS – industry, Euro-
win, mestu Stará Turá, pánovi Császárovi 
a deviatakom zo ZŠ v Starej Turej za pomoc 
pri organizácii podujatia. Odmenou pre nás 
sú šťastné úsmevy detí. 

	n Bc. Alžbeta Juricová 
foto: MŠ

Hurá �na prázdniny
Jún bol v našej škole ako vždy hektický. 
Je to najnáročnejšie obdobie z hľadiska 
zvládnutia rôznych úloh nielen pre žiakov, 
ale pre všetkých, ktorých sa záver školského 
roka v našej škole týka. 

Žiaci sa snažili vylepšiť priemery známok, 
avšak pripekajúce slniečko a zvyšujúca sa 
teplota v triedach skôr lákali žiakov von alebo 
oddychovať niekde v chládočku so zmrzlinou 
v ruke.

Jún je i predzvesťou rôznych aktivít 
našich žiakov, ktoré sa konajú vonku. Naši 
žiaci sa zúčastnili výletov, exkurzií, špor-
tových súťaží, vyučovania v teréne, mladší 
žiaci si zmerali sily vo vybíjanej a starší 
žiaci v hádzanej. Jún sme prežili v jednom 
kole plnom aktivít. Ani sme sa nenazdali 
a koniec školského roka bol tu. Mnohí s rôz-
nymi očakávaniami sme chystali záver roka. 
Slávnostný okamih sme zažili pri oceňovaní 
žiakov školy a pri rozlúčke deviatakov s celou 
školou. Sú to najdojímavejšie okamihy, ktoré 
v škole zažívame. V nasledujúcich riadkoch 

spomenieme najdôležitejšie mená a okamihy 
z oceňovania žiakov.

25.6. a 26.6. boli ocenení žiaci za súťaže, 
v ktorých úspešne reprezentovali školu vo 
vedomostných a športových súťažiach. Všetci 
ocenení žiaci dostali vecné ceny zakúpené 
z rodičovského združenia. 

Na 1. stupni boli ocenení Cenou pani ria-
diteľky: Richard Kališ, 4. A, Eliška Dunaj-
číková, 4. B, Samuel Beňo 4. C, Hanka Sau-
kuličová, 4. D.

Na 2. stupni boli ocenení riaditeľkou 
školy: Jakub Kulíšek, 9. A, Magdaléna Mate-
jáková, 9. A, Michal Jarábek, 9. B, Lukáš 
Arbecík 9. B, Marek Gulán 9. D.

Cenu primátora dostali: Alexandra Čier-
niková, 9. A, Laura Mozolová, 9. A, Katarína 
Hornáčková, 9. B.

Pani riaditeľka ocenila 16 žiakov, ktorí 
uspeli v Testovaní 9 a 31 žiakov za výborný 
prospech a vzorné správanie v šk. roku 
2024/2025. Títo žiaci boli odmenení kniž-
nou poukážkou.

27.6. sme slávnostne ukončili školský 

rok s príhovormi pána primátora Leopolda 
Barszcza, pani riaditeľky Jany Koštialovej, 
našich milých deviatakov a všetci sme si 
popriali pohodové prázdniny plné zážitkov 
i oddychu. 

V laviciach zostalo prázdno, odišli nám 
žiaci, ktorých sme deväť rokov mali denne 
pod svojimi krídlami a zrazu letia do sveta. 
My, učitelia, nie sme ich rodičia, ale denne 
sme trávili čas v triedach so svojimi žiakmi, 
ktorí nám za tie roky prirástli k srdcu. Nie-
ktorí možno viac, iní menej, ale všetkých 
máme radi a budú nám chýbať. Všetkým, 
ktorí od nás tento rok odchádzajú, prajeme, 
aby sa im v živote darilo, aby našli cieľ, ktorý 
ich bude napĺňať a aby z nich každý deň boli 
lepší ľudia. Ďakujeme, že sme s vami mohli 
prežiť rôzne udalosti, situácie, že sme mohli 
vidieť vás rásť a nezabudli sme pri vás na to, 
prečo máme radi naše povolanie. Pretože naše 
povolanie je nielen o učení, ale i o vzájomnom 
vytváraní pút, ktoré zostávajú i po rokoch. 
Máme vás radi. Vaši učitelia zo Základnej 
školy Stará Turá. 

	n Mgr. Paulína Roháčková
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�Cesta �rozprávkovým 
Dubníkom
1. jún už tradične patrí deťom. A keď majú svoj sviatok, chceme im urobiť radosť, pripraviť 
darček. Tým našim darčekom bolo podujatie, ktoré má v Starej Turej dlhoročnú tradíciu 

– Cesta rozprávkovým lesom. Každým rokom sa snažíme ju spestriť, zatraktívniť. Tá 
tohtoročná sa konala presne v deň detí. V nedeľu ráno bolo všetko pripravené, počasie 
ideálne, zostávalo už len privítať prvých účastníkov. A tých bolo neúrekom. Viac ako 500 
detí so svojimi rodičmi či starými rodičmi. 

Akcia mala nielen zábavný charakter, ale 
deťom sme dopriali i troška pohybu, keďže 
v dnešnej dobe ho mnohé majú žalostne málo. 
Navyše náš Dubník má svoje čaro, svoju jedi-
nečnú atmosféru, ktorú nám mnohí závidia. 
Dnes už je zriedkavosťou, že sa rodina vybe-
rie na prechádzku na Dubník, preto aspoň 
počas Cesty rozprávkovým lesom majú dôvod 
sem zájsť. 

Na stanovištiach deti čakali rozprávkové 
bytosti, na niektorých i plnenie pohybových 
aktivít. A v cieli bohatý program – maľovanie 
na tvár, skákací hrad, penová party, ukážky 
separovania odpadu, práce hasičov, záchra-
nárov, výcvik psov a kontaktná ZOO s papa-
gájmi. Najmä o týchto operených krásavcov 
bol veľký záujem. Keď deti, ale i dospelí, 
mohli papagájov hladkať, kŕmiť, či sa s nimi 
odfotiť, bol to výnimočný zážitok. 

Veľké poďakovanie patrí všetkým účin-
kujúcim deťom na jednotlivých stanovištiach. 
Verte, bola to úloha náročná. Vďaka patrí 
organizátorom, dobrovoľníkom, Základnej 

škole Stará Turá, ZUŠ Stará Turá, Klubu 
športového aerobiku, Hokejovému klubu 
Nové Mesto nad Váh., Detskému parlamentu 
mesta Stará Turá, Technickým službám, 
OZ AMAkids, Dobrovoľnému hasičskému 
zboru Stará Turá, Slovenskému červenému 
krížu, cvičiteľovi psov p. Vladovi Černému 
a Reštaurácii Kemp ´53. Za podporu poduja-
tia ďakujeme firmám EUR-MED, Chirana T. 
Injecta, PreVaK, BizLink Industry Slovakia, 
Mestský futbalový klub, Eurowin a Moki. 

A jedna pripomienka na záver. Náš krásny 
Dubník by mal slúžiť všetkým nám, či už 
prichádzame za účelom relaxu, športu alebo 
rybolovu, a mali by sme byť k sebe navzájom 
ohľaduplnejší. Nie ako počas podujatia, keď 
celé skupiny detí museli byť na pozore pri 
presúvajúcich sa autách rybárov. Páni rybári 
prosíme vás, prvá júnová nedeľa patrí deťom, 
doprajme im ju v plnej miere.

	n Eva Adámková, DK Javorina 
foto: Andrea Michalcová

Vanesa Makytová �medzi ocenenými 
v celoslovenskej výtvarnej súťaži
„Rodina je miestom, kde život začína a láska nikdy nekončí.“
Takouto hlbokou myšlienkou by sme mohli vystihnúť posolstvo celoslovenskej výtvarnej 
súťaže Rodina a Základné ľudské právo na život, ktorú každoročne organizuje Asociácia 
za život a rodinu. Hlavným cieľom tejto iniciatívy je povzbudiť žiakov k premýšľaniu 
o význame rodiny, hodnotných vzťahoch a úcte k ľudskému životu prostredníctvom 
výtvarného prejavu a tvorby krátkych videí.

Do 8. ročníka tejto krásnej súťaže sa zapojili 
žiaci zo 65 základných, stredných, špeciál-
nych a umeleckých škôl, pričom porota hod-
notila až 1530 výtvarných prác. Vyvrchole-
ním súťaže bolo slávnostné odovzdávanie 
ocenení, ktoré sa konalo 8. júna v Škole 
a škôlke sv. Michala v Bratislave. Práve tu 
si tí najúspešnejší autori prevzali svoje dip-
lomy a vecné ceny.

Medzi ocenenými zažiarila aj Vanesa 
Makytová, žiačka výtvarného odboru ZUŠ 
Stará Turá, ktorá v silnej konkurencii zís-
kala 3. miesto v kategórii základných ume-
leckých škôl. Jej výtvarná práca s názvom 

„Rodinné hniezdo“ zaujala nielen technickým 

spracovaním, ale najmä hlbokou symbolikou. 
Vanesa prirovnala rodinu k hniezdu – bezpeč-
nému miestu, ktoré chráni svojich členov ako 
láskavé krídla. Ocenenie si s radosťou pre-
vzala v sprievode svojej vlastnej rodiny – toho 
najcennejšieho hniezda, do ktorého patrí 
a ktoré ju podporuje v jej umeleckom rozvoji. 

Vaneske srdečne blahoželá ZUŠ Stará 
Turá, ako aj jej pani učiteľka Mgr. Miroslava  
Lacová,  ktorá ocenila jej výtvarné nadanie, 
tvorivosť a schopnosť vnímať hodnoty, ktoré 
sú v dnešnom svete mimoriadne dôležité. 
Prajeme jej veľa ďalšej inšpirácie, tvorivej 
radosti a lásky, ktorá je vždy tým najkrajším 
motívom pre každé umelecké dielo.

	n Mgr. Miroslava Lacová, ZUŠ Stará Turá 
foto: ZUŠ Stará Turá
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O jarmoku 
�po jarmoku
Je pár dní po jarmoku a v nás doznievajú zážitky a postrehy z neho. 
Splnil očakávanie jarmočnej ponuky, kultúrneho programu, či 
celkovej atmosféry? Alebo ste radi, že je za ním a znova je rok pokoj? 
Či už je to tak, alebo onak, jarmok vždy bol a aj je veľká udalosť a žije 
ním celé mesto. Prípravami, ale i samotnou akciou. 

Tohtoročný jarmok sa uskutočnil 
13. a 14. júna 2025, obávaný pia-
tok trinásteho sme zvládli a pri-
niesol nám len pozitívne chvíle. 
Relatívne pokojné ráno pri regis-
trácii jarmočníkov bolo výsled-
kom dôslednej prípravy jarmoku. 
Očakávaní „problémoví“ neskla-
mali, prišli na poslednú chvíľu, 
ale vďaka spolupráci s poriadko-
vou službou a mestskou políciou, 
nachádzajúcou sa v jarmočnisku, 
sme operatívne riešili všetky 
záležitosti. Počet predajných 
stánkov bol cca 200, o niečo viac 
ako v minulom roku. Veľký záu-
jem bol o remeselnú zónu, kde 
počas jarmoku vládla pohoda, 
v piatok umocnená živými diel-
ňami. Najviac návštevníkov 
bolo sústredených na námestí 
na kultúrnom programe, ktorý 
bol vyskladaný z rôznych žánrov. 
Priestor sme z časti vyčlenili pre 
domácich účinkujúcich, aby náv-
števníci mali možnosť vzhliadnuť 
naše šikovné deti, ktoré sú veľmi 
úspešné i za hranicami Starej 

Turej. Známe mená hudobníkov 
i tanečníkov prilákali na námes-
tie dav divákov. V celom pries-
tore vládla príjemná pohodová 
atmosféra. Oživením piatkového 
programu bola bubenícka show, 
odohrávajúca sa na námestí, ale 
i v uliciach jarmoku. 

Pozitívne je, že sme počas 
dvoch dní nezaznamenali žiadny 
väčší problém, celkový priebeh 
bol pokojný. 

V nedeľu sa Staroturanci už 
zobudili do tichého rána, noc 
akoby zahladila všetky stopy 
jarmoku. Do ulíc sa vrátil bežný 
život. Mesto bolo vďaka Technic-
kým službám opäť čisté, akoby 
sa tu nekonala žiadna masová 
akcia. S odstupom pár dní 
môžeme povedať, že 32. ročník 
Staroturianskeho jarmoku sa radí 
medzi úspešné, pokojné a bohato 
navštevované. Za zdarným prie-
behom stojí tím ľudí, ktorí sa 
podieľali na príprave i samotnej 
realizácii a patrí im poďakova-
nie: Technické služby, dobro-
voľní hasiči, dobrovoľníci, mes-
tská polícia a hlavný organizátor 
jarmoku Dom kultúry Javorina 
Stará Turá.

Ďakujeme, že ste boli 
s nami...

	n Eva Adámková, DK Javorina 
foto: Igor Hečko, 

Jozef Udvorka
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O jedinom námestí 
Alberta Schweitzera� 
na Slovensku 
V tomto roku si celý kultúrny svet pripomína 150. výročie narodenia Alberta Schweitzera 
a zároveň 60. výročie jeho úmrtia (14.1.1875 Kaysersberg – 4.9.1965 Lambaréne). Čitateľskej 
verejnosti zrejme netreba osobitne predstavovať túto výnimočnú osobnosť 20.stor.: teológa, 
filozofa, organového interpreta, lekára v africkom Lambaréne, hlásateľa úcty k životu, 
nositeľa Nobelovej ceny za mier. V rôznych vedecko-odborných i populárnych časopisoch 
bolo o ňom za uplynulé roky napísaných množstvo odborných a spomienkových článkov.

V tomto príspevku sa však chceme pristaviť 
pri jednej zvláštnej a v našej spoločnosti málo 
známej skutočnosti. Totiž ako je zvláštnosťou, 
že na Slovensku je len jeden jediný pamätník 
Majstra Jána Husa v Brezovej pod Bradlom, 
tak je nepochybne zvláštnosťou, že na Sloven-
sku je iba jedno námestie Dr, Alberta Sch-
weitzera v Starej Turej. Ako k tomu došlo?

	 V tejto súvislosti skromne pozna-
menávam, že sa o tento fakt zaslúžil môj 
otec JUDr. Marcel Gažík, dlhoročný právny 
zástupca gen. riaditeľstva koncernu Chi-
rana, inak všestranne činný vo verejnom 
živote (najmä v rôznych funkciách SZPB, 
ECAV a i,). Spolu so svojim celoživotným 
priateľom evanjelickým farárom Vladimí-
rom Marenčiakom v Žiline boli vyznávačmi 
Schweitzerovej filozofie úcty k životu už od 
50-tych rokov minulého storočia, čo doka-
zoval aj konkrétnou pomocou ľuďom v rámci 
bezplatnej poradenskej právnej služby a inej 
charitatívnej činnosti. V 90. rokoch otec pub-
likoval v časopise Jemnomechanik a potom 
v Staroturianskom spravodajcovi sériu člán-
kov o živote a diele Alberta Schweitzera, 
o Československej študentskej transafrickej 
expedícii Lambaréne na Tatre 138 s darmi 
pre nemocnicu aj z Chirany, o námestí A. 
Schweitzera v meste atď. Jeden z nich na oži-
venie tejto už dávnejšej udalosti uvádzame 
v skrátenom znení:

Máme námestie A. Schweitzera
V súvislosti s premenovaním doterajšieho 

námestia Februárového víťazstva v Starej Turej, 
na ktorom sa nachádzajú výhradne objekty 
Chirany, na „Námestie Dr. A. Schweitzera“, si 
mnohí zaiste položia otázku, kto to vlastne tento 
človek bol. Priblížiť túto výnimočnú osobnosť na 
niekoľkých riadkoch novinovej informácie nie je 
ľahké.

Narodil sa v roku 1875 v Hornom Alsasku, 
v tej časti Európy, ktorá leží medzi Francúz-
skom a Nemeckom. Vyštudoval evanjelickú 
teológiu, filozofiu a ako 40 ročný i medicínu, 
virtuózne ovládal hru na organ, stal sa univer-
zitným docentom, získal viacero čestných dokto-
rátov európskych univerzít a napokon i Nobe-
lovu cenu. Svoj život však zasvätil nemocným 
a ubiedeným ľuďom v rovníkovej Afrike, aby tu 
v misijnej stanici Lambaréne na rieke Ogouvé 

v štáte Gabun, vybudoval nemocnicu, v ktorej 
sám prežil plných 50 rokov života. Zomrel ako 
90-ročný v roku 1965.

Otázku, aká je súvislosť medzi životom 
a dielom Alberta Schweitzera a našim mestom, 
či podnikom a prečo má niesť jeho meno práve 
priestranstvo pred Chiranou, možno zodpove-
dať v podstate s poukazom na vyslovene huma-
nitnú orientáciu výrobného programu Chirany 
a tiež priame kontakty jej vedenia i pracujúcich 
s nemocnicou A. Schweitzera v Lambaréne už 
v rokoch 1968-1969. Stalo sa tak prostredníc-
tvom Československej študentskej expedície do 
Lambaréne pod patronátom Karlovej univerzity 
v Prahe v roku 1968.

K teologicko-filozofickému a humanitnému 
odkazu Alberta Schweitzera, vyjadreného v jeho 
etike úcty k životu a najmä v jeho praktickom 
osobnom príklade pomoci trpiacim, sme sa vtedy 
prihlásili i my v Chirane a to menovite poskytnu-
tím rozsiahlej pomoci. Boli to lekárske prístroje 
a zariadenia, ktoré ako dar koncernu Chirana 
tejto nemocnici odovzdali členovia expedície 
aj s listom vtedy gen. riaditeľa Ing. Miroslava 
Neráda Schweitzerovej dcére Rhene Eckertovej 
a nástupcovi po jeho smrti dr. W. Munzovi. 
(pozn. vedúcim 6-člennej expedície bol 
medik Petr Bartůněk; neskôr docent a pro-
dekan Lekárskej fakulty Univerzity Karlovej 
a vedúci lekár IV. internej kliniky FN UK 
v Prahe).

Týmto vysoko humánnym činom zaujala 
Chirana celý rad rôznych inštitúcií v Európe 
i Amerike a povedané rétorikou súčasných dní, 
vstúpili sme týmto činom do Európy... My tu 
v Starej Turej už takmer pred viac ako dvad-
siatimi rokmi (pozn. tento článok bol publi-
kovaný roku 1991), keď sme nie bez určitých 
ťažkostí a problémov, ktoré so sebou prinášala 
vtedajšia politická klíma, výrazným spôsobom 
vyjadrili náš pozitívny vzťah k životu a dielu 
náboženského mysliteľa, pralesného lekára a ver-
ného vykonávateľa Božieho prikázania lásky 
a pomoci blížnym – Alberta Schweitzera.

Dr. Marcel Gažík
(Jemnomechanik, číslo 3, dvojtýždenník 
vedenia a. s. Chirana Stará Turá, 1. februára 
1991)   

Tento príspevok je súčasne našou pietnou 
rodinnou spomienkou na nášho drahého otca, 

starého a prastarého otca a blízkeho príbuz-
ného JUDr. Marcela Gažíka pri 10. výročí 
jeho odchodu na večnosť v 89. roku života 
(29.5.1926 Žilina – 9.5.2015 Stará Turá). 

	n ThDr. Peter Gažík s rodinou

Z myšlienok 
Alberta 
Schweitzera
„Etika nie je nič iného než úcta k životu. 
Etika úcty k životu núti všetkých ľudí, 
nech už sú v akomkoľvek postavení, aby sa 
neustále zaoberali ľudskými osudmi, ktoré 
sa odohrávajú okolo nich a obetovali sa pre 
tých, kto potrebujú pomoc.“

„Kresťanstvo predovšetkým potrebuje, 
aby bolo cele naplnené Ježišovým duchom 
a aby sa ním premenilo na živé nábožen-
stvo zvnútornenia a lásky, akým je podľa 
svojho určenia. Len tak sa môže stať kva-
som duchovného života ľudstva. To, čo sa 
v novej dobe prehlasuje za kresťanstvo, je 
iba začiatok kresťanstva, začiatok plný 
slabosti a omylov, ale nie ešte plné kres-
ťanstvo z Ježišovho ducha.“

„Pretože som hlboko zbožný, snažím sa, 
aby som kresťanstvu verne a opravdivo 
slúžil. Nenapadá ma, aby som sa ho zastá-
val pokriveným a krehkým myslením kres-
ťanskej apologetiky (obrany), ale chcem ho 
primeť k tomu, aby sa v duchu pravdivosti 
vyrovnalo so svojou minulosťou i s moder-
ným myslením a aby si takto uvedomilo 
svoju pravú podstatu.“

„Hlboké náboženstvo a hlboké myslenie 
boli vždy spoločnými tvorcami a zves-
tovateľmi ideálu humanity. Hlásime sa 
k tomuto ideálu a sme presvedčení, že je 
základným etickým prvkom celej našej 
kultúry.“

„Základná myšlienka dobra spočíva v tom, 
aby sme život ochraňovali, podporovali 
a priviedli k plnej hodnote; je zlé život 
ničiť, poškodzovať a jeho rozvoj brzdiť. 
Úctou k životu sa stávame elementárne, 
hlboko a opravdivo etickými a zbožnými.“ 

preklad z publikácii: 
Josef Balcar. Albert Schweitzer - člověk 
člověku bratrem (Praha, Kalich, 1967)
a Albert Schweitzer. Z mého života 
a díla (Praha, Vyšehrad, 1974)
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PRIPRAVUJE

	n SOBÁŠNY LIST� – Zobrali by sme si 
svojho partnera po dvadsiatich rokoch spo-
ločného života? – Divadelná hra z prostre-
dia obyčajnej židovskej rodiny, ktorá odišla 
z Kibucu v druhej polovici 20. storočia. Muž 
pracuje a je hrdý, že zarába dostatočne na 
to, aby jeho manželka pracovať nemusela. 
Tak sa to patrí. Ich dcéra, súca na vydaj, má 
nápadníka. Celý život už dospelého Viktora 
riadi mamička, od obsahu jeho vreciek až po 
svadbu. Nastáva problém so sobášnym lis-

tom rodičov nevesty, ktorý sa stratil. Vzniká 
množstvo vtipných situácii medzi starými 
manželmi, vyplávajú na povrch dlhoročné 
priania a sny, ktoré sú konfrontované s reali-
tou. Autor E. Kishon s majstrovským vtipom 
rozmotáva klbko deja a zase ho majstrov-
sky zamotáva. Divák sa pobaví aj prekvapí 
zvratmi o osudoch do vtedy tak všedného 
a stereotypného života rodiny.

�Vstupné: 24,- a 26,- €

ZÁJAZDY

	n 5.7. �MIKULOV – zájazd do malebného 
mestečka Mikulov, kde môžete navštíviť 
zámok, historické námestie, Kozí hrádek, 
Dietrichsteinstkú hrobku, Svatý kopeček 
a mnoho iného, spojený s návštevou modernej 
expozície Dům přírody Pálavy.
�Poplatok: 21,- € / dospelý; 18,50 € deti, štu-
denti a seniori nad 65 rokov

	n 14. – 16.7. �ČESKÝ KRUMLOV – troj-
dňový výlet do historického mesta, ktoré si 
zamilujete. V cene je zahrnutá doprava mir-
kobusom, ubytovanie (2 noci) s raňajkami, 
prehliadka Českého Krumlova so sprievod-
com a vstupenka na predstavenie Pes basker-
villský v Otáčavom hľadisku – jedinečnom 
exteriérovom divadle.
�Poplatok: 270,- € (potrebné uhradiť do 31.5.)

	n 19.7. �SCHÖNBRUNN ZOO VIEDEŇ  – 
zájazd pre rodiny s deťmi a milovníkov zvierat
Poplatok: 50,- / dospelý; 38,50 € / dieťa 6-18 
rokov, ZŤP; 25,- € / dieťa do 6 rokov
Záloha: 30,- € – pri prihlásení

	n 2.8. �ZOO LEŠNÁ ZLÍN – navštívte 
s nami najkrajšiu zoologickú záhradu v širo-
kom okolí!
Poplatok: 12,- € (doprava)

	n 16.8. �ORAVA – užite si deň plný zaují-
mavých aktivít! Splavíme úsek Váhu, môžete 
navštíviť Oravský hrad a spoločne sa vydáme 
aj na cestu Oravskou lesnou železnicou.
Poplatok: 55,- / dospelý; 49,50 € / ZŤP; 
47,50 € / študent, dôchodca; 42,50 € / dieťa 
6-14 rokov; 29,50 € / dieťa do 6 rokov
Záloha: 30,- € – pri prihlásení

	n 30.8. �TULLN (RAKÚSKO) – obľúbená 
medzinárodná výstava kvetov a záhrad, pova-
žovaná za skutočný rakúsky raj kvetín. Nene-
chajte si ujsť pohľad na tisíce kvetov uspori-
adaných najlepšími rakúskymi záhradkármi 
a kvetinármi do jedinečných kvetinových 
umeleckých diel! Vo večerných hodinách 
sa zúčastníte na nádhernom ohňostroji nad 
mestom Tulln i nad Dunajom. Návrat do 
Starej Turej v neskorých nočných hodinách.
Poplatok: 37,- €

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELETRIA
Hajduková, Michaela Ella: Zákon krvi 
Mornštajnová, Alena: Čas vos 
Rimová, Andrea: 29. február 

n DETEKTÍVKY
Neuer, Václav: Vražda s pridanou 
hodnotou 
Connelly, Michael: Čakanie

n NÁUČNÁ LITERATÚRA
Plháková, Alena: Dějiny psychologie  
Drábik, Jakub; Kovár, Branislav: Pády 
impérií 
Kucharovicová, Blanca: S Almou

n DETSKÁ LITERATÚRA
Borušovičová, Eva: Dokonalé dieťa
Futová, Gabriela: Očko Špehúň (Čo 
nám dedo nikdy neprezradil) 2. diel
Moderdovská, Danka: Planéta Zem sa 
usmieva 2. diel

KNIŽNICA BUDE POČAS 
PRÁZDNINOVÝCH MESIACOV 
JÚL A AUGUST OTVORENÁ 
NASLEDOVNE:
pondelok:	 12.00 – 18.00 hod.
streda:	 9.00 – 11.00 hod. 
	 12.00 – 16.00 hod.
piatok: 	 12.00 – 18.00 hod.
V utorok a vo štvrtok bude pre verejnosť 
zatvorená. 

Informácie o podujatiach a vstupenkách
v kancelárii DK Javorina Stará Turá tel. č. 032 776 33 66, 

e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Odišiel si od nás potichučky, 
bez slov a bez rozlúčky. 

Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez tých, 

čo sme milovali. 
Sviečka na hrobe tíško Ti zhasína,  
kto Ťa mal rád na Teba spomína.

Dňa 15.7.2025 si pripomíname 
piaty smutný rok, kedy od nás 
n a v ž d y  o d i š i e l  n á š  s y n 
Vladislav MIKLÁŠ. Kto ste ho 
poznali, spomínajte s nami.

S láskou spomínajú syn Jarko, 
rodičia a súrodenci Roman a Radka s rodinami

Smútočné spomienky 

sú uverejňované 

výhradne na žiadosť 

pozostalých a preto 

redakcia uverejňuje 

všetky dodané 

smútočné oznámenia 

bez úprav a bezplatne!
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MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Teodor Daniel Trúsik
Počet narodených detí: 3

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Milan Haruštiak (Stará Turá) 
a Zuzana Gregorová (Stará Turá)
Počet uzavretých manželstiev: 8

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Marta Šidlová, Ing. Josef Selucký, 
Anna Bunová, Alena Jansová, Oľga 
Hanicová, Anna Čierniková, Ján Kováč
Počet úmrtí: 7

Slávnostné chvíle 
�pre našich jubilantov
Mesto Stará Turá vo štvrtok 19. júna 2025 v priestoroch mestského úradu 
privítalo svojich milých jubilantov, ktorí sa v tomto polroku dožili krásnych 
životných jubileí – 70 a 80 rokov.

Stretnutie sa nieslo v duchu radosti, 
úcty a vďaky. Srdečný kultúrny 
program pripravili členovia Zboru 
pre občianske záležitosti, ktorí prí-
tomných potešili piesňami a recitá-
ciami. O milé spestrenie sa postarali 
aj deti zo Základnej umeleckej školy 
v Starej Turej, ktoré prišli jubilan-
tom zaspievať a vytvorili príjemnú, 
srdečnú atmosféru.

Jubilantom osobne zablahoželal 
aj primátor mesta, PharmDr. Leo-
pold Barszcz, a poprial im najmä 

pevné zdravie, spokojnosť a veľa 
lásky v kruhu blízkych.

Po oficiálnej časti si prítomní 
ešte posedeli pri malom občerstvení 
a neformálnych rozhovoroch plných 
spomienok a úsmevov.

Veríme, že sa naši jubilanti cítili 
príjemne a odniesli si zo stretnutia 
pekné spomienky. Zo srdca všetkým 
blahoželáme a prajeme veľa zdravia, 
šťastia a pohody!

	n Andrea Michalcová, MsÚ 
foto: MsÚ

�Leto volá
Ďalší školský rok máme za 
sebou. Všetci sa po nároč-
nom roku tešíme na leto 
a deti na zaslúžené práz-
dniny. Pani vychovávateľky 
v školskom klube počas roka 
pripravili pre deti množ-
stvo pútavých a pestrých 
tradičných aj netradičných 
aktivít. Tematicky pri prí-
ležitosti významných sviat-
kov a dní, napr. Mesiac úcty 
k starším, Mesiac knihy, 
Vianoce a Veľká noc, Valen-
tín, Deň vody, zeme, tanca, 
MDŽ, Deň matiek a otcov, 
Deň včiel, vtáctva, moje 
telo, zdravé zuby, zdravá 
výživa a veľa iných, sa deti 
učili básničky, pesničky, 
vytvorili mnoho krásnych 
kresieb a zaujímavých 

výrobkov. Dozvedeli sa 
množstvo dôležitých a uži-
točných informácií aj počas 
našich exkurzií na zbernom 
dvore, na mestskom úrade, 
v školskej knižnici a aj od 
zaujímavých ľudí, ktorí 
k nám prišli a porozprávali 
či predviedli ukážky svojej 
práce: záchranári, požiar-
nici, polícia, seniori, pra-
covníci z Lesoturu. Hrali 
sme oddychové, edukačné 
a športové hry. Bolo toho 
veľa a čas v školskom klube 
sme využili naplno, preto 
teraz šup na prázdniny.

Prajeme všetkým leto 
plné oddychu, pekných 
zážitkov a dobrodružstiev. 

	n  Mgr. Ivona 
Barbušinová 

foto: ŠKD
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Srdečne pozývame všetkých obyvateľov nášho mesta a okolitých miest 
celého regiónu na divadelné predstavenie Očakávaná návšteva 

v nedeľu 20.7.2025 o 18:00 hod.

	n Emília Mikitová, Spoločnosť M. R. Štefánika Stará Turá

Srdečne pozývame 
všetkých obyvateľov 

nášho mesta 
a okolitých miest 
celého regiónu, 
na slávnostné 

odhalenie 
pamätníka 

Gen. PhDr. Milana 
Rastislava Štefánika, 

dňa 28.07.2025, 
v pondelok 

o 15:00 hod. 
v parku na 
ulici Gen. 

M. R. Štefánika.
Program bude 
zostavený pod 

záštitou Náčelníka 
generálneho 

štábu ozbrojených 
síl Generála 

Ing. Daniela Zmeka, 
primátora mesta 

Stará Turá, Klubu 
Spoločnosti Milana 
Rastislava Štefánika 
Stará Turá a Domu 

kultúry Javorina.

	n Emília Mikitová

POZVÁNKY 
Pri príležitosti 145.výročia narodenia 

Milana Rastislava Štefánika
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Po stopách sestier Royových 3. časť  
�Dom pri ceste
V Starej Turej už viac ako desať rokov pôsobí 
Múzeum sestier Royových. Nadväzuje na 
činnosť bývalej Pamätnej izby Kristíny Royovej, 
ktorú zriadil pri evanjelickej fare pán Michal 
Slavka. Múzeum sa nachádza v tzv. Domove 
bielych hláv na Hlubockého ulici 6. Vstupné 
je dobrovoľné a po telefonickom či emailovom 
dohovore vopred sa vám radi budeme venovať.

Sedem rokov žili sestry Mária a Kristína 
Royové v hornej časti Starej Turej, na ulici, 
ktorá sa dnes volá Družstevná. V roku 1897 
sa majiteľka domu, ktorý mali v prenájme, 
rozhodla vrátiť z kopaníc do mestečka. Vtedy 
si sestry Royové uvedomili, že aj skupinka 
veriacich, ktorá sa u nich stretávala, by potre-
bovala väčšie priestory. Išlo vlastne o typickú 
domácu cirkev, čo je moderné pomenovanie 
pre menšiu kresťanskú komunitu, ktorá sa 
stretáva v domácnosti u niektorého z členov. 
V tom čase ich bolo už toľko, že im priestor 
u Royových nestačil. A tak začali hľadať nové 
miesto. Navštevovali majiteľov prázdnych 
domov a znova narážali na problém ako pred 
siedmimi rokmi – „Aby ste mi z domu spra-
vili kostol?“ Po dlhšom hľadaní sa Royové 
stretli s pani Valovičovou, majiteľkou prvého 
domu, kde bývali po odchode z fary. Už pred-
tým im bola priateľsky naklonená a aj teraz 
im pani Valovičová ponúkla na prenájom iný 
dom v jej vlastníctve. Možno zapracovala aj 
osobnosť ich matky Františky, ktorá s ňou 
jednala a presvedčila ju svojou milou povahou.

Aby som sa dozvedel, kde „Dom pri ceste“ 
stál, vybral som si z knihy pani Tomisovej 
mapu bývalej Starej Turej. Použila údaje zo 
zoznamu prečíslovania domov v roku 1906, 
kedy tu sestry Royové ešte žili. Podľa toho 
by malo ísť o šiesty dom od začiatku hlavnej 
ulice. Okrem mapy sú v knihe fotky domov 
spredu a v múzeu máme aj obrázok dvora 
načrtnutý Jozefom Roháčkom, prekladate-
ľom Biblie. Na kresbe je v pozadí Husitská 
veža na evanjelickom cintoríne, sestry Roy-
ové bývali jediný krát na mieste, odkiaľ ju 
môže byť vidieť. 

Popis dvora v životopise K. Royovej sa 
zhoduje s nákresom. Keď porovnáme kresbu 
zadnej časti domu s fotkou prednej časti, zis-
tíme, že muselo ísť o dom, ktorý má veľkú 
bránu a šesť okien. Podľa toho ide o štvrtý 
dom a nie šiesty. Dnes na tom mieste stojí 
obchodný dom Billa. 

Každopádne pani Tomisová vychádzala 
z reálneho zápisu a nasmerovala nás na 
správnu oblasť mesta. O dva domy nižšie 
stál dom, ktorý slúžil ako prvý detský domov, 
prvá Útulňa. Krátko bol vo vlastníctve Juraja 
Mačicu, spolupracovníka Royových a za pár 
rokov ho Kristína Royová odkúpila. Takže 

počas prečíslovania domov v Starej Turej bola 
zaevidovaná ako vlastník tohto domu.

Nevýhodou oproti miestu pri potoku bolo 
vyššie nájomné. Chýbala tu aj záhrada, ktorá 
im v minulom bývaní slúžila na obživu aj 
oddych. Dvor bol čiastočne dláždený, s kús-
kom trávnika, hriadkou na zeleninu, jamou 
na odpad a dvomi stromami. Bol obkolesený 
múrom a dvoma bránami, skutočná pevnosť 
– až sa v nej cítili uväznené. Výhodou bolo, 
že priestory pre bývanie boli veľké (4 izby 
a kuchyňa) a boli už upravené a vynovené. 
Vo dvore mali k dispozícii ešte jeden malý 
byt, do ktorého sa nasťahoval hauzírer Ján 
Valenta s manželkou a malým dieťaťom. 
Hospodárska budova o rozmeroch 5 x 12 
metrov bola natoľko pevná, že po dvoch 
rokoch (1899) ju prestavali na zhromaž-
ďovaciu sálu.

Kristína Royová tento dom opisuje 
slovami: S novým miestom nastával nový 
odsek života. Bolo to naozaj zvláštne! Naj-
prv si nás Boh umiestnil naprostred mestečka, 
aby každý staroturanský obyvateľ, zvlášť deti, 
mali k nám prístup. Potom na horný koniec, do 
onej chalúpky, aby nás okoloidúci kopaničiari 
ľahko našli a teraz na dolný koniec mestečka, 
temer do prvého domu v ulici. Okolo domu 
viedla cesta von z mestečka, a tak ho bolo 
možno nazvať „Dom pri ceste“. A po tejto ceste 
začali prichádzať ľudia z tých našich novo sa 
tvoriacich evanjelických spolkov. No, i rozliční 
cudzinci prichádzali už za nami. Áno, darmo 
nebol ten dom pri ceste, nedarmo mal veľkú 

bránu! ..naše nasťahovanie bolo v r. 1897. Keď 
sme si ten domov podľa možnosti pekne upravili 
a Pánu na modlitbe zasvätili, nemali naše duše 
ani tušenia, čo všetko nás v tomto stánku čaká, 
zlé i dobré. Jedno sme vedeli: Že tu máme žiť pre 
Krista a Jemu, a že On bude s nami.

	n Samuel Jurčo 
Múzeum sestier Royových 

www.divadlosluha.sk/muzeum 
foto: Eva Tomisová: Zaniknutá stará 

Stará Turá

NOTA

TOMANÍKOVA

DYCHOVÁ

HUDBA

BODOVANKA

6. JÚLA 2025

18:00 HOD.

NÁMESTIE SLOBODY STARÁ TURÁ

WWW.DKJAVORINA.SK

DOM KULTÚRY JAVORINA STARÁ TURÁ



12 � MESAČNÍK MESTA STARÁ TURÁ
STAROTURIANSKY 

SPRAVODAJCA 7/2025

Dvadsať rokov 
spolupráce� 
vo vodnom 
hospodárstve
V utorok 14. mája 2025 sa v kaviarni Domu kultúry Javorina 
konalo výnimočné podujatie pri príležitosti 20. výročia spolupráce 
spoločností PreVaK a AQUATUR. Slávnostná recepcia s hudobným 
programom sa niesla v duchu vďaky, úcty k práci a radosti zo 
spoločného úsilia v oblasti vodného hospodárstva nielen v Starej 
Turej.

Podujatie otvoril obľúbený 
hudobník a spisovateľ Branislav 
Jobus, ktorý si v úlohe mode-
rátora získal publikum nielen 
svojím typickým humorom, ale 
aj osobným postojom: „Dvad-
sať rokov nepijem alkohol, a tak 
som ideálnym spotrebiteľom pitnej 
vody,“ poznamenal s úsmevom.

Po jeho úvodnom slove 
vystúpili na pódium štatutárni 
zástupcovia spoločností, Ing. 
Soňa Klenková (AQUATUR) 
a Mgr. Peter Škriečka (PreVaK), 
ktorí zhodnotili dosiahnuté 
úspechy a  vyzdvihli ľudí, bez 
ktorých by sa ťažko dosahovali. 
Ako poznamenala Ing. Soňa 
Klenková: „To, že si každé ráno 
napustíme pohár vody či dáme 
osviežujúcu sprchu, by nebolo 
možné bez skvelého tímu profesi-
onálov“. Nezabudli spomenúť ani 
svojich predchodcov a bývalých 

zamestnancov, ktorým sú vďační 
za ich odvedenú prácu. Spome-
nuté boli konkrétne osobnosti, 
napr. vodárenská legenda pán Ján 
Kubiš, ktoré významne ovplyv-
nili vývoj vodárenskej infra-
štruktúry v meste – od bývalých 
primátorov až po súčasný tím 
PreVaKu.

Osobitné poďakovanie 
zaznelo aj vedeniu DK Javorina 
a penziónu Hájenka za organi-
záciu a pohostenie.

Na pódiu následne priví-
tali primátora mesta PharmDr. 
Leopolda Barszcza, ktorý vyz-
dvihol význam samostatného 
vodného hospodárstva pre 
regionálny rozvoj a  občanov. 
Následne hudobný program 
otvorila výborná dixielandová 
swingová kapela Nitradicionál, 
ktorá svojou energiou a profesi-
onalitou okamžite rozozvučala 

sálu. Po nej nasledovalo netra-
dičné vystúpenie Vrbovských 
víťazov, ktorí – ako sa na vodá-
renskú recepciu patrí – zahrali 
aj na nástroje z  vodárenských 
potrubí. Podujatie sa nieslo v prí-
jemnej a srdečnej atmosfére. 

A ako zaznelo v závere prího-
voru: „Každý, kto dostal pozvánku, 
je pre nás dôležitý a chceli sme mu 
povedať ďakujeme.” Veľké ďaku-
jem patrí aj občanom Starej Turej, 
ktorí sú chápaví a  trpezliví pri 

každej jednej poruche na verej-
nom vodovode a  verejnej kana-
lizácii. 

Veríme, že aj nasledujúce 
roky nám prinesú mnoho nových 
úspešných projektov, ktoré budú 
vodárenskú infraštruktúru 
v  meste Stará naďalej rozvíjať 
a  zveľaďovať i  v  tejto neľahkej 
dobe pre nás všetkých. 

	n Ing. Soňa Klenková 
foto: Jozef Škriečka
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Máte v pláne využiť letné mesiace i na malé 
sebapoznávanie a sebarozvoj? Temperamentová 

poradňa VeraTemp pripravuje letný cyklus 
rozhovorov v úzkom kruhu o radostiach 

a starostiach života s rôznymi povahami pod 
názvom Rozhovory o duši a povahách. Je 

vhodný pre všetky vekové kategórie dospelákov 
a malý formát tejto aktivity zaručuje priestor 

nielen pre množstvo informácií k danej 
téme, ale i pre otázky, odpovede, motiváciu 
a inšpirácie pre seba/partnera/deti/rodičov.

	n Věra Tepličková

Obľúbené podujatie �potešilo deti aj 
dospelých
Dňa 24. mája sa ihrisko v Drgoňovej doline opäť stalo dejiskom 
obľúbeného podujatia – Popoludnia s hasičmi a záchrannými 
zložkami. Táto už tradičná akcia bola jedinečnou príležitosťou pre 
širokú verejnosť nahliadnuť do náročnej, no nesmierne dôležitej 
práce našich záchranárov, hasičov, policajtov a zdravotníkov.

Hlavným bodom programu bola dynamická 
ukážka zásahu pri dopravnej nehode, ktorú 
predviedli miestni dobrovoľní hasiči spolu 
s profesionálmi z Hasičskej stanice Myjava. 
Nechýbalo vyslobodzovanie zakliesne-
nej osoby z havarovaného vozidla, hasenie 
požiaru vozidla a následné odovzdanie zrane-
ných zdravotníckym záchranárom. Policajné 
zložky zo Starej Turej priblížili verejnosti 
svoju úlohu pri zabezpečení miesta nehody 
a koordinácii so zasahujúcimi tímami. Spolu-
práca všetkých záchranných zložiek demon-
štrovala dôležitosť tímovej práce pri riešení 
krízových situácií. 

Zaujímavou časťou programu bola ukážka 
práce psovodov, ktorí predviedli poslušnosť 
psov aj zadržanie páchateľa. Výkony štvor-
nohých pomocníkov a ich psovodov vzbu-
dili obdiv detí i dospelých. Na svoje si však 
prišli najmä najmenší. Pripravené boli súťaže, 

výherná tombola, 
obľúbený skákací 
hrad a veľa zábavy 
v detskej pene. 

Podujat ie by 
nebolo možné zre-
alizovať bez nezišt-
nej pomoci dobro-
voľníkov, partnerov a sponzorov. Osobitne 
ďakujeme Hasičskému a záchrannému zboru 
– hasičskej stanici Myjava, Policajnému 
zboru Stará Turá, Nemocnici s poliklinikou 
Myjava, Mestskej polícií Stará Turá a dvor-
nej fotografke tejto akcie, Janke Kováči-
kovej-Bunovej, ktorí prispeli svojím časom 
a vybavením. Za finančnú podporu a vecné 
ceny do tomboly srdečne ďakujeme spoloč-
nostiam SVAMAN, R.M. TECHNIK – 
záhradná a lesná technika, predajni Hračky 
papier Myjava, Zuzke Holičovej Škrinárovej 

a MUDr. Tomášovi Podperovi, angiologická 
ambulancia v Novom Meste nad Váhom.

Na záver patrí poďakovanie členom 
Dobrovoľného hasičského zboru, ktorý bol 
hlavným organizátorom tohto výnimočného 
podujatia. Vďaka ich nasadeniu, trpezlivosti 
a obetavej práci sa podarilo pripraviť popo-
ludnie plné zážitkov, poučenia a zábavy pre 
všetky vekové kategórie.

	n Ing. arch. Katarína Robeková 
DHZ Drgoňova dolina 
foto: Jana Kováčiková

STAROTURANSKÝ 
TRIATLON� 

9.8.2025 
Tento rok sa na jazere Dubník opäť uskutoční 

39. ročník Staroturanského triatlonu 
v kategórii šprint triatlon t. j. plávanie 750 m, 

bicykel 20 km a beh 5 km. 

Program:
štart Hasičský triatlon 9:30, vyhlásenie víťazov 13:20
štart Slovenský pohár 13:00, vyhlásenie víťazov 15:30
Týmto vás srdečne pozývame povzbudiť pretekárov.
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Vrtuľácka vlna �prevalcovala 
Dubník aj naše srdcia
S pokorou, vďakou, veľkým rešpektom, 
ale aj s obrovským odhodlaním, energiou 
a otvorenými srdcami sme sa aj tento rok 
pustili do príprav toRunskej vrtule. Po 
pol roku príprav – náročných, no zároveň 
krásnych – plných stretnutí, prekvapení, 
úspechov a hlavne veľkej radosti, sme sa 7. 
júna 2025 stretli spolu so skvelými ľuďmi 
na 3. ročníku nášho, vášho charitatívneho 
podujatia toRunská vrtuľa.

Na Dubníku sa opäť zišlo množstvo bežcov, 
chodcov a ľudí, ktorí možno ani neplánovali 
športovať, no prišli – aspoň na chvíľu – roz-
točiť symbolickú vrtuľu a pomôcť tam, kde 
je to najviac potrebné. Všetci ukázali, že 
majú srdce na správnom mieste, ukázali nám 
obrovskú vlnu podpory a energie. 

Aj tento rok sme pre bežcov a chodcov 
pripravili výzvu – zabehnúť alebo prejsť čo 
najviac okruhov okolo Dubníka v čase od 
9.00 do 18.00 hod. Kompletné štartovné 
a všetky dobrovoľné príspevky sme venovali 
rodičom Simonky Zigovej, ktorá bude môcť 
vďaka tomu absolvovať ďalšie rehabilitácie 
a zlepšovať svoj zdravotný stav. Každý krok 
a každý okruh ste venovali jej – a my vám za 
to z celého srdca ďakujeme.

Viac než len šport. Vrtuľa 
je o ľudskosti.
ToRunská vrtuľa je o pohybe, ale ešte viac 
o spolupatričnosti, empatii, prekonávaní 
samého seba, a hlavne – o sile komunity. 
A tá tento rok opäť narástla. Do sprievodného 
programu sa zapojili ďalší úžasní ľudia, ktorí 
obohatili program a atmosféru celého dňa. 
Obrovská vďaka patrí:

	§ CVČ Stará Turá a Detskému 
parlamentu za skvelý detský workshop 
a príspevky pre Simonku,

	§ Matúšovi Jankovičovi, ktorý deťom 
aj dospelým trpezlivo ukazoval, ako 
poskytnúť prvú pomoc,

	§ Evke Riškovej a jej programu Slniečko 
pre predškolákov,

	§ dievčatám z FREE-ZEE DANCE, 
ktoré roztočili parket a roztancovali 
malých aj veľkých,

	§ pánovi Jankovičovi za prípravu voňavej 
a chutnej opekačky.

Aj tento rok sme okrem opekačky mohli 
účastníkov ponúknuť výbornými koláčmi, 
ovocím a nápojmi, ktoré priniesli naši spriaz-
není kamaráti a bežci. Pre malých bežcov 
sme mali pripravené chutné hotdogy. Skrátka 

– s láskou pripravený deň pre všetkých.

Čísla, ktoré hovoria za všetko
Na štart toRunskej vrtule sa tento rok posta-
vilo postupne 346 účastníkov. Títo úžasní 
ľudia spolu prešli, prebehli alebo prešli nordic 
walkingom 2 233 okruhov, čo predstavuje 
5 359,2 kilometra. Opäť sme spoločne pre-
konali minuloročné čísla – a najmä hranice 
vlastných možností. A sme za to nesmierne 
šťastné!

A narástla aj pomoc. Na štartovnom 
a dobrovoľných príspevkoch sa pre Simonku 
Zigovú vyzbieralo nádherných 5 000 €. Aj 
vďaka vám môže Simonka pokračovať v reha-
bilitáciách a posúvať sa ďalej. Jej spolužiaci 
zo 4. B triedy ZŠ Stará Turá spolu s pani 
učiteľkou Zuzanou Chudíkovou prišli opäť 
podporiť svoju kamarátku – a ukázali, čo 
znamená priateľstvo a spolupatričnosť. Pani 
učiteľka je pre nás inšpiráciou, ako môže 
jeden človek zmeniť život malého človiečika 
a jeho rodiny a zároveň motivuje neskutočne 
veľa ľudí k tomu, by boli lepší a vnímavejší 
k svojmu okoliu.

Dážď nás síce skropil, no nezlomil
Tohtoročnú vrtuľu žiaľ narušilo počasie – pre 
silný dážď a blížiacu sa búrku sme museli pre-
teky o 16:00 predčasne ukončiť. Bezpečnosť 
účastníkov je však pre nás vždy na prvom 
mieste. Veríme, že aj napriek tomu si všetci 
odnášajú nádherné zážitky a pocit, že boli 
súčasťou niečoho výnimočného.

A kto sa tento rok povrtel najviac?
Víťazmi toRunskej vrtule sa sa tento rok stali 
až dvaja sólo bežci Viktor Hofer a Juraj 
Bohuš, ktorí sa povrteli okolo Dubníku 
úžasných 27krát. Najlepšou sólo bežkyňou 
sa stala Nevenka Mudrončeková, ktorá 
odbehla skvelých 22 okruhov.

A aké boli umiestnenia 
v ďalších kategóriách?
	§ DVOJICE MUŽI:

1. miesto: Lubinské strely (Michal Repra, 
Juraj Bohuš) –  52 okruhov
2. miesto: The prd smellers (Patrik Treskoň, 
Patrik Horník) – 42 okruhov
3. miesto: Beham kým mi nezabehne 
(Michal Mužlay, Matej Vidovenec) – 41 
okruhov
	§ DVOJICE ŽENY, dve prvé miesta:

1. miesto: M&M v behu (Martinka Dur-
cová, Monika Barančíková) – 35 okruhov
1. miesto: Katka & Macka (Katarína 
Zlacká, Marcela Kamodyová) – 35 
okruhov
2.  miesto: Rýchlejšie než nákupný košík  
(Daniela Šišláková, Veronika Šišláková) – 
29 okruhov
	§ DVOJICE MIX, dve druhé miesta:

1. miesto: ŠK Jablonica (Marek Polakovič, 
Blažená Kocúriková) – 42 okruhov
2. miesto: Aisrun (Vladimír Kramárik, 
Petra Oubělková) – 33 okruhov
2. miesto: toRun Maťa & Miro (Martina 
Hucíková, Miroslav Požgay) – 33 okruhov �
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Nové 
smetiarske 
auto �na 
Technických 
službách
Technické služby mesta Stará Turá 
začiatkom roka zaradili do prevádzky nové 
zberové vozidlo. Bol to dôležitý krok, ktorý 
bol nevyhnutný najmä pre bezpečnosť 
pracovníkov aj samotných občanov.

Prečo bolo staré vozidlo 
nevyhovujúce?
Používali sme vozidlo vyrobené v roku 2007, 
ktoré sme ako repasované kúpili v roku 2014. 
Počas desiatich rokov odvážania odpadu 
z našich ulíc a okolitých obcí najazdilo cez 
276 000 km, každý pracovný deň a za kaž-
dého počasia. 

Časom sa však jeho stav zhoršoval až do 
bodu, kedy už nebolo možné bezpečne pokra-
čovať. Zberný bubon bol opakovane opravo-
vaný a zváraný, no jeho uchytenie dosiahlo 
hranicu životnosti. Odborníci nás upozor-
nili na hrozbu jeho odtrhnutia, čo by mohlo 

ohroziť nielen posádku, ale aj okoloidúcich. 
Do elektroinštalácie zatekalo, čo spôsobovalo 
časté výpadky a poruchy systémov. Opravy 
boli natoľko náročné a nákladné, že ich nie-
ktoré firmy jednoducho odmietli realizovať.

Okrem bežného opotrebovania treba brať 
do úvahy aj to, že komunálny odpad je zložitá 
a agresívna zmes kyseliny a chemikálie, ktoré 
prispievajú k výraznému znižovaniu život-
nosti týchto špeciálnych vozidiel. V zahraničí 
preto takéto vozidlá menia už po 5–7 rokoch. 
To naše bolo v prevádzke od roku 2007.

Zodpovedný prístup 
namiesto riskovania
Nákup nového vozidla nie je pre rozpočet 
malou položkou, ale bolo to riešenie, ktoré 
zohľadňuje zdravie pracovníkov, bezpečnosť 
obyvateľov a bezproblémový chod zberu 
odpadu.

Technika, ktorá denne pracuje v našich 
uliciach, má svoje limity a potrebuje občasnú 
obnovu, aby mohla naďalej spoľahlivo slúžiť, 
preto sme radi, že máme nové spoľahlivé zbe-
rové vozidlo, ktoré bude slúžiť mnoho rokov.

	n Katarína Mockovčiaková 
foto: TSST

Detské výkony, ktoré boli aj tento rok 
neskutočné:
TOP CHLAPEC do 15 r.: Juraj Benian – 
16 okruhov 
TOP DIEVČATÁ do 15 r.: Barbora 
Durcová – 14 okruhov

Ocenenie V ÝNIMOČNÁ VRTUĽA sme 
tento rok s láskou udelili skvelej motivátorke, 
životnej inšpirácii a skvelej dáme Dodke 
Lednickej.

Ďakujeme partnerom
Tohtoročná vrtuľa dosiahla vyššiu úroveň 
najmä vďaka vám – sponzorom, partnerom 
a všetkým, ktorí ste prispeli akýmkoľvek 
spôsobom do organizovania nášho podujatia. 
Váš čas, energia, materiálna alebo finančná 
pomoc spravili z vrtule niečo výnimočné. 
Ďakujeme:
Hlavní finanční partneri:
Monaster, Webscope.io, Wood Product, s. r. 
o., Akrom Servis, Drogeriadomov.sk, Gal-
zap – účtov pohode
Hlavní partneri:
ProFighters.eu, Kompava, MTHIKER, 
Brain market, DM Drogéria, LIDL Slo-
vensko, Keramická dielňa Šípka, Durec 
Stolárstvo, Kemp 53’ reštaurácia, CTM, 

Honest., JS photo, T-štúdio, s. r. o., Toolbox.
sk, MEDA - Maria Neradova Illustration, 
Budiš, PreVaK
Finanční partneri:
Nadácia ŽIVOT Stará Turá, ISIS Industry, 
Mesto Stará Turá, Fitcentrum Stará Turá, 
Earth Motocycles, Realtop, Biketop – servis 
bicyklov
Partneri:
Greg&Rich, Bidfood, Tekmar, Beef House, 
Racio, Hello, Somadent, Vinález, Happy-
life - Happyfox, Print your vision, Nutrend, 
U nás dvoch, Technické služby Stará Turá, 
Erylka, Kresky, zabal.sk, Herbex, Online-
textil.cz, Energy-monitor.eu, LineaSloven-
sko, JAMAVI, Pekáreň Pagáčik, medovníky 
Milanko Valachovič, stužky Zuzka Chrenčí-
ková, kvety Evelin, DJ Peter Ukropec
Mediálni partneri:
Trenujeme.sk, terminovka.sk, beh.sk, Dom 
kultúry Javorina Stará Turá
Fotografi:
Jožko Škriečka a Jožko Udvorka 

Krásne drevené trofeje pre víťazov vznikli 
v rukách rodinného stolárstva Durec 
a vyšperkované keramické medaile vám pri-
pravili úžasné umelecké talenty z keramickej 
dielne Šípka. 

V neposlednom rade chceme poslať 
obrovské poďakovanie dobrovoľníčkam 
a dobrovoľníkom, ktorí nám pomohli pri 
stavaní areálu, zapisovaní okruhov, zabez-
pečení občerstvovačky, na registrácií, na 
trati, v dodávkach, pri fotení, moderovaní, 
pri jedle a pití, pri zabezpečovaní zdravotnej 
služby a aj za DJ pultom. Veľmi si ceníme 
čas a srdiečko, ktoré nám títo skvelí ľudia 
darovali. 

Poďakovanie patrí aj všetkým tým, ktorí 
v sobotu 7.6.2025 prišli a spoločne s nami 
vytvorili úžasný deň plný dobra, spolupatrič-
nosti, pozitívnej energie a presvedčili nás, že 
na Slovensku žijú skvelí ľudia. Všetky kom-
pletné výsledky tímov i sólo bežcov, ale aj 
fotky a informácie o ďalšom ročníku toRun-
skej vrtule nájdete na našej webovej stránke: 
www.torunskavrtula.sk, na FB stránke: 
https://www.facebook.com/torunskavrtula 
a na instagrame: https://www.instagram.
com/torunska_vrtula

Tešíme sa na vás zase o rok 20.6.2026 na 
toRunskej vrtuli!

	n Zuzana Jankovičová, Monika Tomisová 
a Lívia Skurská, toRun Stará Turá 

foto: Jozef Škriečka a Jozef Udvorka

�
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Náročný rok, �ale s dôvodom na radosť
Futbalová sezóna 2024/2025 je už 
niekoľko týždňov za nami. Hoci nie všetko 
dopadlo tak, ako by sme si želali, máme za 
sebou rok plný snahy, emócií, nasadenia 
a najmä radosti z futbalu a práve to je to 
najdôležitejšie.

Náš A-tím dospelých bojoval, 
ale nestačilo to...
Začnime úprimne... Sezóna nebola jedno-
duchá najmä pre náš seniorský tím, ktorý 
pôsobil v 6. lige ZsFZ. Po náročnom ročníku 
a niekoľkých stratách bodov sme nakoniec 
obsadili nelichotivé predposledné miesto 
v tabuľke. Nie je to výsledok, ktorý by nás 
tešil, no treba povedať, že tím bojo-
val do posledných kôl a nikdy 
nerezignoval. A hoci seniorský 
tím neprežil práve ideálny 
ročník, v klube panuje 
odhodlanie a chuť veci 
zmeniť. Už teraz sa pripra-
vujú kroky, aby sme v novej 
sezóne boli silnejší, dôslednejší 
a sebavedomejší.

Dorast predviedol dve 
rozdielne polovice
Dorastenecký tím nám ukázal dve tváre 
sezóny. V jesennej časti predvádzal výborné 
výkony, ktoré dávali nádej na umiestnenie 
v hornej polovici tabuľky. Jar však bola z via-
cerých dôvodov komplikovanejšia, zranenia, 
odchody, či kolísavá forma spôsobili, že sme 
napokon obsadili 8. miesto, čo nás radí do 
stredu tabuľky. Chlapcom aj tak patrí vďaka 
za reprezentáciu klubu a chuť bojovať.

Mládež = radosť, energia a budúcnosť
To, čo nás ale v klube mimoriadne teší, je 
práca s mládežou. Takmer 100 detí pravi-
delne trénuje v našich kategóriách, čo je pre 
mesto našej veľkosti výborné číslo. A ešte 
krajšie je vidieť, ako sa deťom futbal páči 
a ako napredujú.

Mladší žiaci U13 a starší žiaci U15 boli 
nováčikmi v 3. lige, no rozhodne sa nestratili. 
U13 skončila na 10. mieste, U15 dokonca na 
8. priečke. Výsledky ukazujú, že aj s novými 
výzvami sa naši mladí hráči dokážu popa-
sovať a nezľakli sa nikoho. V konkurencií 
tímov z väčších miest zohrali kvalitné zápasy 
a znovu tak pridali nádej, že je na čom v klube 
stavať. 

Prípravka U11 nám urobila obrovskú 
radosť a v silnej konkurencii sa stali vice-
majstrami ligy Prípraviek ObFZ Trenčín, 
keď z 24 zápasov vyhrali 20 a strelili skvelých 
148 gólov! Krásne 2. miesto a 60 bodov sú 
dôkazom poctivej práce trénerov aj obeta-
vosti rodičov, ktorí s deťmi cestujú na zápasy 
a podporujú ich.

Nesmieme zabudnúť tiež na našu menšiu 

prípravku U9, ktorá sa počas 
celej sezóny zlepšovala, bojovala 

v každom zápase ako „dospe-
láci“ a nakoniec vybojovala 
pekné 6. miesto. Ich nad-
šenie, detská radosť a nasa-

denie boli pre všetkých okolo 
klubu krásnou inšpiráciou.

Osobitne na konci sezóny 
chceme vyzdvihnúť aj našu naj-

mladšiu, najmenšiu a proste mini 
kategóriu predprípravku U7, kde trénujú 

deti vo veku od 4 do 7 rokov. Hoci niektorí 
si ešte nevedia poriadne zaviazať kopačky 
a nehrali zatiaľ oficiálnu súťaž, už počas uply-
nulej sezóny navštevovali pravidelné tréningy 
s veľkým nadšením a vo väčšom počte. Vyvr-
cholením ich snaženia bol 
ich vôbec prvý turnaj, ktorý 
odohrali 21. júna 2025 
a verte nám, ich nasadenie, 
radosť z hry a iskry v očiach 
stáli za všetko. Tieto deti sú 
skutočnou nádejou klubu. 
Práve v nich začína celý 
príbeh futbalovej cesty, kde 
nejde len o góly, ale o prvé 
dotyky s loptou, kamarát-
stva, disciplínu a pohyb ako 
radosť.

Obrovská vďaka patrí 
rodičom, ktorí svojím nasa-
dením, podporou a dôve-
rou v klub vytvárajú týmto 
malým športovcom pod-
mienky, v ktorých môžu 
rásť. Bez ich trpezlivosti, 
času a povzbudzovania by 
to nešlo. Pre klub je práve 
spolupráca s rodičmi v tejto 
kategórii kľúčová a všetci 
vedia, že aj oni sú dôležitou 
súčasťou tímu.

Sme hrdí na každé 
jedno dieťa, ktoré si u nás 
obuje kopačky a má chuť 
športovať.

VEĽKÉ ĎAKUJEME
Na záver chceme z celého srdca poďakovať 
našim sponzorom, partnerom, mestu, podpo-
rovateľom, ale aj rodičom, trénerom a funkci-
onárom, ktorí sa denne starajú o chod klubu, 
či už na ihrisku, v šatni, alebo mimo neho. 
Bez Vás by to jednoducho nešlo.

Zvlášť ďakujeme aj majiteľovi športového 
areálu, kde náš klub pôsobí za trpezlivosť, 
spoluprácu a zázemie, ktoré máme k dispo-
zícii. Futbal je niekedy o víťazstvách, niekedy 
o prehrách – ale hlavne je o ľuďoch, ktorí 
ho robia. A my máme to šťastie, že v MFK 
Stará Turá ich máme skvelých. Ďakujeme za 
sezónu a tešíme sa na ďalšiu!

	n Mgr. Miroslav Krč, MFK Stará Turá 
foto: MFK Stará Turá


